
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 901 del 12/03/2024

Proposta n. SERVSOCI 1342/2024 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.50  COMMA  1  LETT  B)  DEL  D.  LGS.  
36/2023 ALL'OFFICINA CENTRO REVISIONI CATALANO & DI GESU' S.R.L. IMPEGNO DI SPESA  
PER  LA  REVISIONE  PERIODICA  DEL  MEZZO  TARGATO  GA301SB  IN  DOTAZIONE  AL  IV  
SETTORE SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI TRAPANI - CIG:B0AF14F82A 

                           IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

       

Atteso che  -  che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri e le  norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e  
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'amministrazione  verso 
l'esterno,  nonché la  gestione finanziaria,  tecnica ed amministrativa  mediante autonomi poteri  di 
spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 
Marzo 2001n. 165);

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico- amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Richiamati:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 365 del 7/10/2022, avente per oggetto”Macrostruttura del 
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in funzione dell’attuazione 
del  PNRR” con  la  quale  è  stato  stabilito  l’assetto  definitivo  dell’organigramma  funzionale  del 
Comune di Trapani;

-  il  Decreto  Sindacale  n.  38  del  28/06/2023  con  il  quale  è  stata  attribuita  alla  D.ssa  Nunziata  
Gabriele, la responsabilità e la direzione del I Settore – attuazione Programma di Governo e, ad 
interim, la responsabilità e la direzione del IV Settore Servizi Sociali – Pubblica Istruzione – Sport e 
Politiche Giovanili – Servizi Demografici;

Vista la determinazione dirigenziale n. 702 del 26.02.2024 che conferisce, fino a definitiva pesatura 
ed  attribuzione  del  nuovo valore  delle  posizioni  di  E.Q.  sulla  base  dei  criteri  di  cui  al  nuovo 
regolamento approvato con Delibera di G.C. n. 27/2024 e, comunque fino ad un periodo massimo di  
un anno a decorrere dal 26.02.2024, alla Dott.ssa Francesca Billeci l’incarico di E.Q. di tipo A per il 

Determ. n. 901 del 12/03/2024 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



servizio  01-servizi  sociali  ,  fatti  salvi,  ricorrendo  le  relative  fattispecie,  gli  artt.  8  e  9  del  
Regolamento citato, in base ai quali potranno essere rivisitati gli incarichi in corso d’anno, 

Considerato che:

- tra le dotazioni strumentali assegnate al IV ° Settore – Ufficio Servizi Sociali, indispensabili per lo 
svolgimento dei compiti istituzionali, risulta, anche l’autoveicolo  FIAT PANDA targata GA301SB;

- la normativa del Ministero dei Trasporti  stabilisce che tutte le autovetture immatricolate da più di 4 
anni, dovranno effettuare la revisione ogni due anni ed in particolare, la  entro 24 mesi dall’ultima 
revisione;

Tenuto conto che:
• la revisione dell’autoveicolo Fiat Panda Targata GA301SB  in dotazione all’Ufficio Servizi 

Sociali, è stata effettuata in data 09/03/2022;
• le revisioni  devono essere effettuate,  presso un’officina autorizzata della Motorizzazione 

Civile di Trapani;

Visto il preventivo di spesa  acquisito al prot n. 3262 del 11/01/2024, formulato dal Centro Revisioni 
Catalano & Di Geù S.R.L.  per un importo totale di euro 78,75,  di cui euro 66,39 
imponibile e euro 12,36 IVA al 22%; 
Ritenuto che il suddetto preventivo è congruo;

Rilevato che:

-l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all'affidamento, servizi di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
-il comma 450 dell'art. 1 della Legge 296/2006 prevede che "le amministrazioni statali e centrali e  
periferiche,  ad  esclusione  degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle  istituzioni  
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale  
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per acquisti di beni e  
servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo  
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e  
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art.  
1 del D.Lg.vo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti per gli acquisti di beni e  
servizi  di  importo pari o superiore a 1.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo  
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero  
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 3387 ovvero al sistema telematico  
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative  
procedure. Per gli istituti e le scuole …....;

            Tenuto conto che
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 23/05/2022 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 
• con Deliberazione della Giunta Comunale n° 176 del 25/05/2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, il Piano Dettagliato 
degli Obiettivi e della Performance (POP) 2021; 

Determ. n. 901 del 12/03/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 
295 del 19/12/2022, ha reso noto il differimento al 31/03/2023 del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2023 / 2025 da parte degli 
enti locali; 

• ad  oggi  non  essendo  ancora  stato  adottato  il  bilancio  di  previsione 
2023/2025 e 2024/2026, entro il termine previsto dal c.3 dell’art. 163 del 
T.U.E.L.,  è  consentita  ai  sensi  dell’art  163,  c.2  del  predetto  T.U., 
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei 
corrispondenti stanziamenti  di  spesa dell’  ultimo bilancio approvato per 
l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria; 

• Nel corso della gestione provvisoria l'Ente può assumere solo obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente 
regolate  dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati 
danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'ente.  Nel  corso  della  gestione 
provvisoria l'Ente può disporre pagamenti  solo per  l'assolvimento delle 
obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla 
legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni,  imposte  e  tasse,  ed,  in  particolare,  per  le  sole  operazioni 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente. 

• con Delibera di G.M. n. 2 del 02/01/2024 viene autorizzata, con i poteri del 
Consiglio  Comunale,  salvo  ratifica  e  nelle  more  di  definire  entro  il 
15/03/2024 la verifica della sussistenza degli equilibri di bilancio necessari 
a  suffragare  la  legittimità  dell’approvazione  dei  bilanci  di  previsione 
2023/2025  e  2024/2026,  ad  attuare  la  gestione  finanziaria  provvisoria 
relativa  all’esercizio  2024,  sulla  base  delle  risultanze  assestate  del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2021/2023, esercizio 2023; 

• con Delibera di G.M. n.3 del 02/01/2024 viene approvato il PEG provvisorio 
2024; 

• con  Delibera  di  G.M.  n.  9  del  12.1.2024  avente  ad  oggetto 
“AUTORIZZAZIONE FINO AL 15/03/2024 ALLA GESTIONE PROVVISORIA PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL 2.1.2024” si è proceduto a “[…] rettificare la 
deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  2  del  2.1.2024,  inserendo 
nell’allegato  “A”  le  risultanze  del  bilancio  di  previsione  dell'esercizio 
2021/2023,  esercizio  2023,  come  approvato  con  la  deliberazione  del 
Consiglio comunale n. 63 del 23.05.2022 e aggiornate con le variazioni 
eseguite  nell’esercizio  2022,  a  valere  sull’esercizio  2023,  così  come 
indicato nel nuovo allegato “A”; 

• con Delibera  di  G.M.  n.  11 del  12.01.2024,  in  ottemperanza  a  quanto 
previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 12.1.2024, si è 
provveduto  a  rettificare  il  Peg  provvisorio  per  l’esercizio  2024 
precedentemente approvato con la deliberazione n. 3/2024;
Accertato, che la suddetta Ditta  risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L., come 
da DURC, allegato, con scadenza  validità al  10/04/2024;

Determ. n. 901 del 12/03/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Dato atto che in data 23/02/2024 la suddetta Ditta ha trasmesso dichiarazione relativa al possesso 
dei  requisiti  per l’affidamento dei  contratti  pubblici  ex artt.94,95,96,97,98 e  100 del Codice dei 
Contratti debitamente sottoscritta e posta agli atti di questo Ufficio;

Occorre,  per quanto anzidetto,  con il presente provvedimento, impegnare la 
spesa di €78,75   Iva compresa in favore del Centro Revisioni Catalano & Di Geù S.R.L. con 
sede  in  via  Perna  Abate  n.8/10  –  Trapani  P.IVA  e  C.F.  02533670812  al  Cap.  28680 
denominato “Manutenzione automezzi Servizi Sociali” Missione 12 Programma 5 
Tit.1 codice piano conti U.1 - 03.02.09.001 del PEG provvisorio adottato con Del. di G.C 
n.3 del 02/01/2024 rettificata con Deliberazione di G.C. n. 11 del 12/01/2024, esercizio 
finanziario 2024;
Atteso che  per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  astensione  per 
conflitti di competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 così come recepita in Sicilia con 
la L. R. n. 10/1991 e di cui al codice di comportamento approvato con delibera di G. M. n. 6/2014.
Verificato il rispetto della conformità dell’Azione Amministrativa alle leggi, allo 
statuto ed ai regolamenti  vigenti;
Accertato che,  ai  sensi  del  D.  L.  n.78/2009,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;
Visti:
- L’O.R.EE.LL e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;
- la L.R. n. 23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n. 127/97;
- il T.U. n. 267/2000;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con 
deliberazione
  C.C.   n. 124 del 2022;
- Visto il D. Lgs n. 118/2011;

PROPONE
Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente 
riportate:

1. di procedere all’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 in favore del Centro Revisioni Catalano & Di Geù S.R.L. 
con sede in via Perna Abate n.8/10 – Trapani P.IVA e C.F. 02533670812 
l’esecuzione  della  revisione  periodica,  obbligatoria  per  legge  e  da 
effettuarsi  entro  la  data  del  31/03/2024,  dell’autoveicolo  Fiat  Panda in 
dotazione dell’Ufficio  Servizi  Sociali,  targato  GA301SB,  per  l’importo  di 
€78,75 Iva al 22% compresa, CIG:B0AF14F82A, come da preventivo prot 
n. 3262 del 11/01/2024;

2. di impegnare la spesa di €78,75  (di cui 66,39 imponibile e 12,36 Iva 
al 22% )in favore  del Centro Revisioni Catalano & Di Geù S.R.L. con sede 
in via Perna Abate n.8/10 – Trapani P.IVA e C.F. 02533670812, per la revisione 
periodica  del  su  citato  veicolo  al  pertinente  capitolo 28680 denominato 
“Manutenzione automezzi Servizi Sociali” Missione 12, Programma 5 Tit.1 
codice piano conti U.1 - 03.02.09.001, del PEG provvisorio adottato con Del. di G.C 

Determ. n. 901 del 12/03/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



n.3 del 02/01/2024 e rettificata con Deliberazione di G.C. n. 11 del 12/01/2024, 
esercizio finanziario 2024; 

3. di dare atto che l’impegno di spesa di cui al precedente punto, ricorrendo 
la Gestione Provvisoria del Bilancio, viene assunto ai sensi del comma 2 dell’art. 163 del 
D.Lgs.  N267/2000,   in  quanto  deriva  da  un  obbligo  di  legge  e  il  mancato 
impegno creerebbe danno certo e grave all’Ente; 

4. di provvedere alla liquidazione e pagamento di quanto dovuto al Centro 
Revisioni  Catalano  &  Di  Geù  S.R.L.   con  successivo  provvedimento  a 
revisione effettuata e dietro presentazione di relativa fattura elettronica 
entro il termine di 30 giorni;

5. dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’esercizio 2024;
6. di dare atto  di aver accertato preventivamente che la spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno ai sensi dell’art.183, comma 8, del 
TUEL. 

                                                                                Il Responsabile del Procedimento
                                                                                             Giovanna Candela

    Il Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 

                                                 
 

                                                       LA DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n.  124/2022  è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile del Procedimento e ciò 
in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere del regolamento citato 
viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART.50 COMMA 1 LETT B) DEL D. LGS. 36/2023 ALL'OFFICINA CENTRO REVISIONI 
CATALANO & DI GESU' S.R.L. IMPEGNO DI SPESA PER LA REVISIONE PERIODICA DEL 
MEZZO TARGATO GA301SB IN DOTAZIONE AL IV SETTORE SERVIZI SOCIALI DEL 
COMUNE DI TRAPANI - CIG:B0AF14F82A ;
2) dare atto che la presente determinazione:

Determ. n. 901 del 12/03/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 12/03/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 12/03/2024

Determ. n. 901 del 12/03/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 901 del 12/03/2024

Servizio   SERVIZI SOCIALI  

Proposta n° 1342/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT B) DEL D. LGS. 36/2023 
ALL'OFFICINA CENTRO REVISIONI CATALANO & DI GESU' S.R.L. IMPEGNO DI SPESA PER LA 
REVISIONE PERIODICA DEL MEZZO TARGATO GA301SB IN DOTAZIONE AL IV SETTORE SERVIZI 
SOCIALI DEL COMUNE DI TRAPANI - CIG:B0AF14F82A. 

IMPEGNO DI SPESA N. 671 DEL 22/03/2024 

ATTESO CHE CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 90 DEL 14/03/2024 E' STATA AUTORIZZATA, CON I 
POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE, SALVO RATIFICA, LA PROROGA FINO ALLA DATA DEL 15/04/2024 
OVVERO,  SE  PRECEDENTE,  FINO  ALLA  DATA  DELL’  APPROVAZIONE  CONSILIARE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2023/25, AD ATTUARE LA GESTIONE PROVVISORIA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 22/03/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 22/03/2024 

copia informatica per consultazione


